
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RORAIMA
Sede da Administração Superior: Avenida Sebastião Diniz nº 1.165, Centro,

Boa Vista – RR, CEP 69.301-088
Telefone: (95) 2121-4750 / 2121-0276 • E-mail: gab.geral@rr.def.br

Disponibilização: 27 de dezembro de 2023
Publicação: 28 de dezembro de 2023

Nº 836

ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR

Oleno Inácio de Matos
Defensor Público-Geral do Estado de Roraima

Natanael de Lima Ferreira
Subdefensor Público-Geral do Estado de Roraima

Francisco Francelino de Souza
Corregedor-Geral

ÓRGÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO

MARIA DE FÁTIMA LIMA DA SILVA
Diretoria Geral

RIGOBERTO ARAÚJO DE MORAIS
Departamento de Administração

RISO DUARTE BARBOSA FILHO
Departamento de Planejamento, Orçamento e Finanças

EUNICE ALMEIDA EVANGELISTA
Departamento de Recursos Humanos

RICARDO NATTRODT DE MAGALHÃES
Departamento de Tecnologia da Informação e Comunicação

ALCEUWALTER ROSA JUNIOR
Comissão Permanente de Licitação

IRENE ROQUE DOS ANJOS
Controle Interno



DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RORAIMA
“Amazônia: Patrimônio dos brasileiros”

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS - GABINETE

Portaria 2109/2023/DRH-CG/DRH/DG/DPG
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos da Defensoria Pública do Estado de Roraima, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 302/2023/DPG-CG/DPG,  em evento  0453970  e
Portaria/DPG nº 512, de 02 de julho de 2012.
 
Considerando o Processo Sei nº. 000114/2020.
 
RESOLVE:
 
Alterar, a pedido, as férias da  servidora  ADRIANA PATRÍCIA FARIAS DE
LIMA  MENEZES,  Consultora  Jurídica,  referentes ao exercício de 2023, anteriormente marcadas para o
período de 18 a 27 de janeiro de 2024, conforme Portaria nº 306/2023/DRH-CG/DRH/DG/DPG, de 06 de
fevereiro de 2023, publicada no DEDPERR nº  631 de 07.02.2023, conforme evento 0435290, a serem
usufruídas, a contar de 22 de janeiro de 2024.
 
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.
 
 

 EUNICE ALMEIDA EVANGELISTA 
 Diretora do Departamento de Recursos Humanos

 
Em 22 de dezembro de 2023.

Documento assinado eletronicamente por EUNICE ALMEIDA EVANGELISTA, Diretora do
Departamento de Recursos Humanos, em 22/12/2023, às 12:50, conforme horário oficial de Boa
Vista/RR, com fundamento no art. 6°, § 1° do Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015, e Portarias
DPG nº 877, de 1° de setembro de 2017 e nº 1251, de 15 de dezembro de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.rr.def.br/autenticidade,
informando o código verificador 0530601 e o código CRC 582A7160.

000023/2023 0530601v2

Boletim Interno DPE/RR em 27/12/2023

Boletim Interno DPE/RR em 27/12/2023



DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RORAIMA
“Amazônia: Patrimônio dos brasileiros”

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO - GABINETE

Extrato - DA-CG/DA/DG/DPG

EXTRATO DO TERMO DE DOAÇÃO DE USO 

PROCESSO Nº. 004158/2023

 

A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RORAIMA – DPE/RR  vem tornar público o resumo do
Termo de Doação de Uso nº 004/2021, celebrado entre a MINISTERIO DA FAZENDA - SECRETARIA
ESPECIAL DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL, ora designada como DOADOR, e a DEFENSORIA
PÚBLICA DO ESTADO DE RORAIMA, doravante denominado simplesmente DONATÁRIA. 

OBJETO: O presente Termo tem por objeto a doação pelo Ministerio da Fazenda - Secretaria Especial da
Receita Federal do Brasil à Defensoria Pública do Estado de Roraima, de 08 (oito) aparelhos celulares cujas
características constam do Anexo a este Termo, denominado Ato de Destinação de Mercadorias (0524075),
para serem incorporados ao patrimônio da Defensoria Pública do Estado de Roraima, por meio do Processo
SEI nº 004158/2023.

VALOR:  Os  bens  estão  sendo doados a título irrevogável, para ser incorporado ao patrimônio da
DONATÁRIA,  sem quaisquer ônus presentes ou futuros. Considera-se  oportuno e conveniente  a
celebração do presente Termo, devido ao seu  alcance social, estando presentes todos pressupostos exigidos
pelo art. 37, caput, da Constituição Federal de 1988, de propriedade da DOADORA, que será incorporado pela
DPE/RR no valor patrimonial atualizado  de  R$ 11.993,52 (onze mil novecentos e noventa e três reais e
cinquenta e dois centavos). 

DESTINAÇÃO: Os itens serão destinados e utilizados em atividades de interesse público, com finalidade de
atender A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RORAIMA, subordinadas aos princípios constantes
do caput do art. 37 da Constituição Federal  de 1988,  bem como todos aqueles aplicáveis à Administração
Pública, ficando a destinação e  verificação sob responsabilidade do Gestor da referida instituição.

ASSINATURA: 01/12/2023

SIGNATÁRIOS:  JOSÉ PEREIRA DE BARROS NETO – representante da DOADORA e o
senhor OLENO INÁCIO DE MATOS​ - Defensor Público Geral, Representante da DONATÁRIA. 

Em 26 de dezembro de 2023.

Documento assinado eletronicamente por RIGOBERTO ARAÚJO DE MORAES, Diretor do
Departamento de Administração, em 26/12/2023, às 09:52, conforme horário oficial de Boa
Vista/RR, com fundamento no art. 6°, § 1° do Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015, e Portarias
DPG nº 877, de 1° de setembro de 2017 e nº 1251, de 15 de dezembro de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.rr.def.br/autenticidade,
informando o código verificador 0530725 e o código CRC 4264CE36.

004158/2023 0530725v3



DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RORAIMA
“Amazônia: Patrimônio dos brasileiros”

DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS - GABINETE

Documento RGF - 3º Quadrimestre 2021 - Retificado/2023/DEPOF-CG/DEPOF/DG/DPG

 
Relatório de Gestão Fiscal - Exercício: 2021 / Período de referência: 3º Quadrimestre RGF - Anexo 01 | Tabela 1.3 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal - Defensoria Pública

DESPESA COM PESSOAL​
 

DESPESA EXECUTADA COM PESSOAL
DESPESAS EXECUTADAS (ÚLTIMOS 12 MESES)
LIQUIDADAS  

INSCRITAS
EM RESTOS

A PAGAR NÃO
PROCESSADOS

(b)

TOTAL
(c=a+b)JAN/2021 FEV/2021 MAR/2021 ABR/2021 MAIO/2021 JUN/2021 JUL/2021 AGO/2021 SET/2021 OUT/2021 NOV/2021 DEZ/2021

TOTAL
(Últimos 12

meses)
(a)

Despesa com Pessoal

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 3.890.623,02 4.313.310,06 3.809.026,36 4.364.435,08 5.220.648,92 3.699.520,75 3.774.303,26 3.712.230,53 3.891.125,47 4.610.943,63 5.630.584,57 7.038.424,34 53.955.175,99 0,00 53.955.175,99
Pessoal Ativo 3.890.623,02 4.205.912,80 3.694.401,94 4.048.292,80 4.992.662,68 3.471.447,75 3.547.758,99 3.473.693,69 3.652.323,62 4.372.836,49 5.395.838,83 6.414.850,78 51.160.643,39 0,00 51.160.643,39

Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis 3.890.623,02 4.205.912,80 3.694.401,94 4.048.292,80 4.992.662,68 3.471.447,75 3.547.758,99 3.473.693,69 3.652.323,62 4.372.836,49 5.395.838,83 6.414.850,78 51.160.643,39 0,00 51.160.643,39
Obrigações Patronais                             0,00

Benefícios Previdenciários                             0,00
Pessoal Inativo e Pensionistas                             0,00

Aposentadorias, Reserva e Reformas                             0,00
Pensões                             0,00

Outros Benefícios Previdenciários                             0,00
Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização

(§ 1º da art. 18 daLRF) 0,00 107.397,26  114.624,42  316.142,28  227.986,24  228.073,00  226.544,27  238.536,84   238.801,85  238.107,14  234.745,74  623.573,56 2.794.532,60 0,00 2.794.532,60

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária                             0,00

Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração                             0,00
Decorrentes de Exercícios Anteriores de períodos ao da apuração                             0,00

Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados                             0,00
DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) 3.890.623,02 4.313.310,06 3.809.026,36 4.364.435,08 5.220.648,92 3.699.520,75 3.774.303,26 3.712.230,53 3.891.125,47 4.610.943,63 5.630.584,57 7.038.424,34 53.955.175,99 0,00 53.955.175,99

FONTE: FIPLAN, SEFAZ/RR e DEPOF/DPE/RR
Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas. Dessa forma para maior transparência, as despesas executadas estão agregadas em:
1. Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;
2. Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art. 35, inciso II da Lei 4.320/64.
 

 
RGF - Anexo 01 | Tabela 1.3 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal - Defensoria Pública

Notas Explicativas Valores
Notas Explicativas:                                                                                                                                                                                                                                                                             

 

Boa Vista - RR, 27 de Dezembro de 2023.

 

Riso Duarte B. Filho
Diretor do Departamento de Planejamento, Orçamento e Finanças.
 
Irene Roque dos Anjos
Chefe do Controle Interno
 
Maria de Fátima L. da Silva
Diretora Geral
 
Oleno Inácio de Matos               
Defensor Público-Geral
 



 

RGF - Anexo 05 | Tabela 5.1 - Demonstrativo da Disponibilidade de Caixa dos Restos a Pagar - Defensoria Pública do Estado de Roraima

Disponibilidade de Caixa Disponibilidade de
Caixa Bruta (a)

Obrigações Financeiras

Disponibilidade de Caixa Líquida (Antes da
inscrição em Restos a Pagar não Processados

do Exercício) (f)=(a- (b+c+d+e))

Restos a Pagar
Empenhados e Não

Liquidados do Exercício
(g)

Empenhos Não Liquidados
Cancelados (Não Inscritos por

Insuficiência Financeira)

Disponibilidade de Caixa Líquida (após a
Inscrição em Restos a Pagar Não

Processados do Exercício) (h)=(f-g)

Restos a Pagar Liquidados e
Não Pagos Restos a Pagar Empenhados e

Não Liquidados de Exercícios
Anteriores (d)

Demais
Obrigações

Financeiras (e)De Exercícios
Anteriores (b)

Do
Exercício

(c)
TOTAL DOS

RECURSOS NÃO
VINCULADOS (I)

  544.354,95                 -  10.048,00 -   27.565,89 506.741,06 502.481,58 - 4.259,48

Recursos Ordinários   544.354,95 - 10.048,00 -  27.565,89 506.741,06 502.481,58 - 4.259,48
Outros Recursos Não

Vinculados                  

TOTAL DOS
RECURSOS

VINCULADOS (II)
-                

Recursos Vinculados ao
RPPS                  

Recursos de Operações de
Crédito                  

Recursos de Alienação de
Bens/Ativos                  

Recursos Vinculados a
Precatórios                  

Recursos Vinculados a
Depósitos Judiciais                  

Outros Recursos
Vinculados                  

TOTAL (III) = (I + II) 544.354,95 - 10.048,00 - 27.565,89 506.741,06 502.481,58 - 4.259,48

 

RGF - Anexo 05 | Tabela 5.1 -
Demonstrativo da Disponibilidade

de Caixa dos Restos a Pagar -
Defensoria Pública do Estado de

Roraima

Notas Explicativas Valores
                                    

 

Boa Vista - RR, 26 de Dezembro de 2023.

 

 

RGF - Anexo 06 | Tabela 6.6 - Demonstrativo
Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal

Receita Corrente Líquida Valor Até o Quadrimestre
Receita Corrente Líquida 5.540.254.194,44

Receita Corrente Líquida Ajustada 5.536.991.008,54

 

 

RGF - Anexo 06 | Tabela 6.6 - Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal

Despesa com Pessoal
 

 
Valor Realizado no Período

 
VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA



Despesa com Pessoal -  
Despesa Total com Pessoal - DTP 53.955.175,99         0,97%

Limite Máximo (incisos I II e III art. 20 da LRF) - <%>    
Limite Prudencial (parágrafo único art. 22 da LRF) - <%>    
Limite de Alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) - <%>    

 
 

RGF - Anexo 06 | Tabela 6.6 - Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal

Restos a Pagar
Restos a Pagar e Disponibilidade de Caixa

RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)
Restos a Pagar - -

Valor Total 502.481,58 4.259,48
 
 

RGF - Anexo 06 | Tabela 6.6 - Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal

Notas Explicativas Valores

Notas Explicativas:

 
Retificação da Receita Corrente Líquida conforme Ofício Circular nº 3/2023/SEFAZ/GAB.
 

 

Boa Vista - RR, 27 de Dezembro de 2023.

 

 

Riso Duarte B. Filho
Diretor do Departamento de Planejamento, Orçamento e Finanças.
 
Irene Roque dos Anjos
Chefe do Controle Interno
 
Maria de Fátima L. da Silva
Diretora Geral
 
Oleno Inácio de Matos               
Defensor Público-Geral
 

Em 27 de dezembro de 2023.

Documento assinado eletronicamente por RISO DUARTE BARBOSA FILHO, Diretor do Departamento de Planejamento, Orçamento e Finanças, em 27/12/2023, às 10:51, conforme horário oficial de Boa Vista/RR, com fundamento no art. 6°, § 1° do Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de
2015, e Portarias DPG nº 877, de 1° de setembro de 2017 e nº 1251, de 15 de dezembro de 2017.

Documento assinado eletronicamente por MARIA DE FÁTIMA LIMA DA SILVA, Diretora Geral, em 27/12/2023, às 11:03, conforme horário oficial de Boa Vista/RR, com fundamento no art. 6°, § 1° do Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015, e Portarias DPG nº 877, de 1° de setembro de
2017 e nº 1251, de 15 de dezembro de 2017.

Documento assinado eletronicamente por OLENO INÁCIO DE MATOS, Defensor Público Geral, em 27/12/2023, às 11:18, conforme horário oficial de Boa Vista/RR, com fundamento no art. 6°, § 1° do Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015, e Portarias DPG nº 877, de 1° de setembro de
2017 e nº 1251, de 15 de dezembro de 2017.

Documento assinado eletronicamente por IRENE ROQUE DOS ANJOS, Chefe de Controle Interno, em 27/12/2023, às 11:22, conforme horário oficial de Boa Vista/RR, com fundamento no art. 6°, § 1° do Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015, e Portarias DPG nº 877, de 1° de setembro
de 2017 e nº 1251, de 15 de dezembro de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.rr.def.br/autenticidade, informando o código verificador 0531065 e o código CRC E86647BE.



DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RORAIMA
“Amazônia: Patrimônio dos brasileiros”

DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS - GABINETE

Documento RGF - 3º Quadrimestre 2022 (Retificado)/2023/DEPOF-CG/DEPOF/DG/DPG

 

Relatório de Gestão Fiscal - Exercício: 2022 / Período de referência: 3º Quadrimestre RGF - Anexo 01 | Tabela 1.3 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal - Defensoria Pública (RETIFICAÇÃO)

DESPESA COM PESSOAL​

 

DESPESA EXECUTADA COM PESSOAL

DESPESAS EXECUTADAS (ÚLTIMOS 12 MESES)

                                                      LIQUIDADAS INSCRITAS
EM RESTOSA
PAGAR NÃO

PROCESSADOS
(b)

TOTAL
(c=a+b)

JAN/2022 FEV/2022 MAR/2022 ABRIL/2022 MAIO/2022 JUN/2022 JUL/2022 AGO/2022 SET/2022 OUT/2022 NOV/2022 DEZ/2022

TOTAL
(Últimos 12

meses)
(a)

Despesa com Pessoal

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 3.795.171,41 4.119.935,74 4.103.500,23 4.420.013,37 6.045.146,68 4.880.040,96 4.517.542,09 4.586.991,70 5.496.268,54 4.198.051,87 4.691.746,34 8.939.325,34 59.793.734,27 0,00 59.793.734,27

Pessoal Ativo 3.795.171,41 4.119.935,74 4.103.500,23 4.420.013,37 6.045.146,68 4.880.040,96 4.517.542,09 4.586.991,70 5.496.268,54 4.198.051,87 4.691.746,34 8.939.325,34 59.793.734,27 0,00 59.793.734,27

Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis 3.795.171,41 4.119.935,74 4.103.500,23 4.420.013,37 6.045.146,68 4.880.040,96 4.517.542,09 4.586.991,70 5.496.268,54 4.198.051,87 4.691.746,34 8.939.325,34 59.793.734,27 0,00 59.793.734,27

Obrigações Patronais                             0,00

Benefícios Previdenciários                             0,00

Pessoal Inativo e Pensionistas                             0,00

Aposentadorias, Reserva e Reformas                             0,00

Pensões                             0,00

Outros Benefícios Previdenciários                             0,00

Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização
(§ 1º da art. 18 daLRF) 0,00 0,00 0,00 0,00   0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária                             0,00

Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração                             0,00



Decorrentes de Exercícios Anteriores de períodos ao da apuração                             0,00

Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados                             0,00

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) 3.795.171,41 4.119.935,74 4.103.500,23 4.420.013,37 6.045.146,68 4.880.040,96 4.517.542,09 4.586.991,70 5.496.268,54 4.198.051,87 4.691.746,34 8.939.325,34 59.793.734,27 0,00 59.793.734,27

FONTE: FIPLAN, SEFAZ/RR e DEPOF/DPE/RR

Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas. Dessa forma para maior transparência, as despesas
executadas estão agregadas em:

1. Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;

2. Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art. 35, inciso II da Lei 4.320/64.

 

 

RGF - Anexo 01 | Tabela 1.3 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal - Defensoria
Pública

Notas Explicativas Valores
Notas Explicativas:  

 

Boa Vista - RR, 27 de Dezembro de 2023.

 

Riso Duarte B. Filho
Diretor do Departamento de Planejamento, Orçamento e Finanças
 
Irene Roque dos Anjos
Chefe do Controle Interno
 
Maria de Fátima L. da Silva
Diretora Geral
 
Oleno Inácio de Matos                  
Defensor Público-Geral 

 

RGF - Anexo 05 | Tabela 5.1 - Demonstrativo da Disponibilidade de Caixa dos Restos a Pagar - Defensoria Pública do Estado de Roraima

Disponibilidade de Caixa Disponibilidade de
Caixa Bruta (a)

Obrigações Financeiras

Disponibilidade de Caixa Líquida (Antes da
inscrição em Restos a Pagar não Processados

do Exercício) (f)=(a- (b+c+d+e))

Restos a Pagar
Empenhados e Não

Liquidados do Exercício
(g)

Empenhos Não Liquidados
Cancelados (Não Inscritos por

Insuficiência Financeira)

Disponibilidade de Caixa Líquida (após a
Inscrição em Restos a Pagar Não

Processados do Exercício) (h)=(f-g)

Restos a Pagar Liquidados e
Não Pagos Restos a Pagar Empenhados e

Não Liquidados de Exercícios
Anteriores (d)

Demais
Obrigações

Financeiras (e)De Exercícios
Anteriores (b)

Do
Exercício

(c)
TOTAL DOS

RECURSOS NÃO
VINCULADOS (I)

  1.759.101,90  -  476.588,09 - 66.068,18 1.216.445,63 1.189.722,62 22.198,46 26.723,01

Recursos Ordinários   1.759.101,90 - 476.588,09 - 66.068,18 1.216.445,63 1.189.722,62 22.198,46 26.723,01
Outros Recursos Não

Vinculados                  

TOTAL DOS
RECURSOS

VINCULADOS (II)
-                

Recursos Vinculados ao
RPPS                  

Recursos de Operações de
Crédito                  



Recursos de Alienação de
Bens/Ativos                  

Recursos Vinculados a
Precatórios                  

Recursos Vinculados a
Depósitos Judiciais                  

Outros Recursos
Vinculados                  

TOTAL (III) = (I + II)   1.759.101,90 - 476.588,09 - 66.068,18 1.216.445,63 1.189.722,62 22.198,46 26.723,01

 

RGF - Anexo 05 | Tabela 5.1 -
Demonstrativo da Disponibilidade de
Caixa dos Restos a Pagar - Defensoria

Pública do Estado de Roraima
Notas Explicativas Valores

                                    

 

Boa Vista - RR, 27 de Dezembro de 2023.

 

RGF - Anexo 06 | Tabela 6.6 - Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal

Receita Corrente Líquida Valor Até o Quadrimestre
Receita Corrente Líquida 6.383.923.484,56

Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal 6.375.269.704,40

 

 

RGF - Anexo 06 | Tabela 6.6 - Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal

Despesa com Pessoal
 

 
Valor Realizado no Período

 
VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA

Despesa com Pessoal -  
Despesa Total com Pessoal - DTP 59.793.734,27        0,94%

Limite Máximo (incisos I II e III art. 20 da LRF) - <%>    
Limite Prudencial (parágrafo único art. 22 da LRF) - <%>    
Limite de Alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) - <%>    

 

RGF - Anexo 06 | Tabela 6.6 - Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal

Restos a Pagar

Restos a Pagar e Disponibilidade de Caixa

RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E
NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO

DISPONIBILIDADE DE CAIXA
LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO

EM RESTOS A PAGAR NÃO
PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)

Restos a Pagar - -
Valor Total 1.189.722,62 26.723,01

 

RGF - Anexo 06 | Tabela 6.6 - Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal

Notas Explicativas Valores
Notas Explicativas:  



Retificação da Receita Corrente Líquida conforme Ofício Circular nº 3/2023/SEFAZ/GAB.
 

 

 

Boa Vista - RR, 27 de Dezembro de 2023.

 

Riso Duarte B. Filho
Diretor do Departamento de Planejamento, Orçamento e Finanças.
 
Irene Roque dos Anjos
Chefe do Controle Interno
 
Maria de Fátima L. da Silva
Diretora Geral
 
Oleno Inácio de Matos                  
Defensor Público-Geral 
 

Em 27 de dezembro de 2023.

Documento assinado eletronicamente por RISO DUARTE BARBOSA FILHO, Diretor do Departamento de Planejamento, Orçamento e Finanças, em 27/12/2023, às 10:53, conforme horário oficial de Boa Vista/RR, com fundamento no art. 6°, § 1° do Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de
2015, e Portarias DPG nº 877, de 1° de setembro de 2017 e nº 1251, de 15 de dezembro de 2017.

Documento assinado eletronicamente por MARIA DE FÁTIMA LIMA DA SILVA, Diretora Geral, em 27/12/2023, às 11:03, conforme horário oficial de Boa Vista/RR, com fundamento no art. 6°, § 1° do Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015, e Portarias DPG nº 877, de 1° de setembro de
2017 e nº 1251, de 15 de dezembro de 2017.

Documento assinado eletronicamente por OLENO INÁCIO DE MATOS, Defensor Público Geral, em 27/12/2023, às 11:18, conforme horário oficial de Boa Vista/RR, com fundamento no art. 6°, § 1° do Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015, e Portarias DPG nº 877, de 1° de setembro de
2017 e nº 1251, de 15 de dezembro de 2017.

Documento assinado eletronicamente por IRENE ROQUE DOS ANJOS, Chefe de Controle Interno, em 27/12/2023, às 11:23, conforme horário oficial de Boa Vista/RR, com fundamento no art. 6°, § 1° do Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015, e Portarias DPG nº 877, de 1° de setembro
de 2017 e nº 1251, de 15 de dezembro de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.rr.def.br/autenticidade, informando o código verificador 0531067 e o código CRC B6D63DB1.

002523/2018 0531067v2


